This question paper contains 15 printed pages]

### HPAS (Main)-2012

# COMMERCE AND ACCOUNTANCY

#### Paper I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

Note: — Attempt Five questions in all. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं।

 From the following Trial Balance, prepare Final Accounts for the year ending 31st March, 2007:

#### Trial Balance

Dr. Particulars	Amount	Cr. Particulars	Amount
	(Rupees)	The same	(Rupees)
Freehold property	10,800	Capital	40,000
		Sales	80,410
AND PARTY OF THE PARTY OF			P.T.O.

	( 2	) Comm	& Acco-I
Depreciation on Property	1,200	Returns outwards	2,520
Insurance .	3,300	Creditors for	
Stock	14,360	outstanding Expenses	400
Furniture & Fixtures	1,500	Discount	150
Returns Inwards	1,590	Trade Creditors	5,700
Offices Expenses	5,100		
Purchases	67,350		
Bad Debts	1,310		
Carriage outwards	1,590		
Carriage Inwards	1,450		
Salaries	4,950		
Sundry Debtors	12,070	diversity of	
Cash at Bank	2,610		
	1,29,180		1,29,180

- (1) Write off as future bad debts Rs. 1,000.
- (2) Stock at the end of the year was Rs. 10,700 which includes Rs. 200 of stationery stock.
- (3) Offices expenses include stationery purchased for Rs. 800.
- (4) Carriage inwards include carriage paid on purchase of furniture Rs. 50.
- (5) Goods of Rs. 1,000 were used for personal purposes
  by the proprietor, goods worth Rs. 2,000 were
  given away as charity and goods worth Rs. 3,000
  were distributed as free samples.

(6) Stock of Rs. 2,500 was destroyed by fire on 20th

March, 2000. It was fully insured but the company
admitted 80% claim.

निम्नलिखित तलपट से 31 मार्च 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए वार्षिक खाते तैयार कीजिए :

#### तलपट

देनदारी विवरण	राशि	लेनदारी विवरण	राशि
	(रु.)	and the section of the	(₹.)
फ्रीहोल्ड सम्पत्ति	10,800	पूँजी	40,000
सम्पत्ति पर ह्यस	1,200	बिक्री	80,410
बीमा	3,300	बाह्य वापसी	2,520
स्टॉक	14,360	अदत्त व्यय के लिये	
फर्नीचर तथा फिक्सचर्स	1,500	लेनदार	400
आन्तरिक , वापसी	1,590	ड्यूट	150

ऑफिस व्यय	5,100	व्यापार लेनदार	5,700
खरीददारियाँ	67,350	- Temple	+
डूबत ऋण	1,310		
बाह्य भाड़ा	1,590		ork in
आन्तरिक भाड़ा	1,450		
वेतन	4,950		
विविध देनदार	12,070	A SECURITY OF	
बैंक में शेष	2,610		
	1,29,180		1,29,180

## समायोजन :

(1) भविष्य के 1,000 रु. के डूबत ऋण को अपलिखित कीजिए।

- (2) वर्ष के अन्त का स्टॉक 10,700 रु. था जिसमें लेखन-सामग्री के 200 रु. सम्मिलित हैं।
- (3) कार्यालय खर्चों में 800 रु. की खरीदी गयी लेखन-सामग्री सम्मिलित है।
- (4) आन्तरिक भाड़ा में फर्नीचर खरीदने पर भाड़ा स्वरूप दिये गये 50 रु. सम्मिलित हैं।
  - (5) स्वामी द्वारा अपने व्यक्तिगत उद्देश्य से 1,000 रु. का माल प्रयोग किया गया, 2,000 रु. का माल चैरिटी के रूप में दिया गया तथा 3,000 रु. का माल मुफ्त सेम्पल (नमूने) के रूप में वितरित किया गया।
  - (6) 20 मार्च, 2000 को 2,500 रु. का स्टॉक अग्नि दुर्घटना में नष्ट हो गया। इसका पूरा बीमा किया गया था परन्तु बीमा कम्पनी में दावे का 80% ही स्वीकार किया।

- 2. (i) What do you understand by consignment business?

  What is the difference between consignment and sale? What entries are passed in the books of the consignor in this connection?

  15

  परेषण व्यापार से आप क्या समझते हैं ? परेषण तथा किक्री में क्या अंतर है ? इस सम्बन्ध में परेषक की पुस्तकों (खातों) में कौन-कौनसी प्रविष्टियौं पास की जाती हैं ?
  - (ii) On 1st January, 1988, X, Y and Z started business sharing profit and losses in the ratio of 3:2:1 respectively. They contributed Rs, 1,00,000, Rs. 80,000 and Rs. 40,000 respectively as their capital which was deposited into bank. Each partner withdraw Rs. 15,000 during the year. The firm was dissolved on 31st December, 1988. X took up P.T.O.

the stock at an agreed price of Rs. 25,000. Y took up furniture at Rs. 5,000 and Z took up debtors at Rs. 18,500. Creditors were paid off and then remained a balance of Rs. 14,000 in the bank account.

Prepare the necessary accounts to show the distribution of cash at bank and of the further cash brought in by of the partners.

1 जनवरी, 1988 को X, Y तथा Z ने क्रमश: 3: 2:1 के अनुपात में लाभ-हानि की भागीदारी में व्यापार किया। उन्होंने पूँजी के रूप में क्रमश: 1,00,000 रु., 80,000 रु. तथा 40,000, का योगदान किया जिन्हें बँक में जमा कर दिया गया। वर्ष के दौरान प्रत्येक भागीदार ने 15,000 रु. वापस ले लिए। 31 दिसम्बर, 1988 को फर्म दिवालिया हो गयी। X ने सहमति मूल्य 25,000 रु. का स्टॉक ले लिया। Y ने 5,000 रु. का फर्नीचर तथा Z ने 18,500 रु.

देनदारों के लिए। लेनदारों को भुगतान कर दिया गया तथा बैंक खाते में 14,000 शेष रह गये।

बैंक में कैश (नकदी) का वितरण तथा भागीदारी द्वारा पुन: लाये गये कैश सम्बन्धी आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

- 3. (i) "Consumer is the target of all marketing activites."

  Discuss.

  15
  - ''उपभोक्ता सभी मार्केंटिंग गतिविधियों का टार्गेट (लक्ष्य) है।'' व्याख्या कीजिए।
  - (ii) "Money spent on advertisement is an investment or waste." Examine.

विज्ञापन पर किया गया व्यय एक निवेश है अथवा बर्बादी है।'' परीक्षण कीजिए।

# 4. (i) Calculate mean and standard deviation of the

following data :

15

Marks .	No.	No. of Students		
0—10		5		
10—20		10		
20—30		20		
30—40		40		
40—50		30		
50—60		20		
60—70		10		
70—80		4		

निम्नलिखित आँकड़ों के माध्य तथा मानक विचलन की गणना कीजिए :

अंक	विद्यार्थियों की संख्या
0—10	5
10—20	10
20—30	20
30—40	40
40—50	30
50—60	20
60—70	10
70—80	4
	P.T.O

Fit a straight line trend by the method of least (ii) square and estimate the value for 2001 : 15

Year	Population (in Crores)
1951	34
1961	50
1971	67
1981	75
1991	85

अल्पतम वर्ग की विधि द्वारा सरल रेखा प्रवृत्ति (Straight Line Trend) स्थिर कीजिए तथा 2001 के लिए मान निकालिए।

वर्ष	जनसंख्या	(करोड़ों में)	
1951		34	
1961		50	
1971		67	
1981		75	
1991		85	

- 5. (i) Explain the doctrine of 'Caveat Emptor' in respect
  of Sales of Goods Act.
  - (ii) When is a cheque said to be crossed:
    - (a) generally and
    - (b) specifically.

Who may cross it ? What is the effect of writing 'not negotiable' across it ?

- (iii) Distinguish between Bailment and Pledge. 10
- माल विक्रय अधिनियम के संदर्भ में क्रेता सावधान के सिद्धांत को समझाइए।
- (ii) (अ) सामान्य, तथा
  - (ब) विशिष्ट रूप में

चेक को रेखांकित कब कहा जाता है ? इसके दोनों ओर . 'नॉट निगोशियेबल' लिखने का क्या प्रभाव होता है ?

(iii) बेलमेन्ट तथा प्लेज के बीच अन्तर बताइए।

- 6. (i) Define Agency. How can an agency be created and terminated ? Explain with suitable examples.
  - एजेंसी को परिभाषित कीजिए। एजेंसी का निर्माण तथा समाप्ति किस प्रकार की जा सकती है ? उचित उदाहरण द्वारा समझाइये।
  - (ii) What do you mean by the maturity of a negotiable instrument? Discuss the rules regarding its calculations.
    - नेगोशियेबल इंस्ट्र्मेंट की परिपक्वता से आप क्या समझते हो ? इसकी गणना के नियमों की व्याख्या कीजिए।
- 7. What is the difference between delegation and decentralisation? Explain the nature of conflict between line and staff. As a manager, how you improve the line and staff relationship in a multinational company? 30

15

डेलीगेशन तथा विकेन्द्रीकरण में क्या अंतर है ? लाइन तथा स्टाफ के बीच संघर्ष की प्रकृति को समझाइए। प्रबंधक होने के नाते एक बहुराष्ट्रीय कंपनी में लाइन तथा स्टॉफ सम्बन्ध को आप किस प्रकार सुधारेंगे ?

8. "Today's financial managers are seized with the problem of financial distress and are trying to overcome it by innovative means." Comment.

"वर्तमान के वित्तीय प्रबंधक वित्तीय संकट की समस्या से ग्रसित हैं तथा नये-नये साधनों द्वारा इस समस्या का समाधान करने की कोशिश कर रहे हैं।" समीक्षा कीजिए।